Дело №1-133/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Константиновск 29 июля 2019 года

Судья Усть-Донецкого районного суда Ростовской области Камашин С.В. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Константиновского района Нефедова Ю.Е.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Верич Л.И. ордер №47294 от 06 июня 2019 года

при секретаре Базалевой Н.М. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>, судимого:

01.03.2011 Усть-Донецким районным судом Ростовской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (с учетом постановления от 26.08.2011 Новочеркасского городского суда Ростовской области) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы. Освобожден из ФКУ ИК-14 ГУФСИН РФ по РО по отбытию наказания 19.12.2013; 

Решением Усть-Донецкого районного суда Ростовской области от 20.12.2017 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 1 год 10 месяцев; 05.09.2018 решением Усть-Донецкого районного суда Ростовской области в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

01.03.2011 Усть-Донецким районным судом Ростовской области ФИО1 осужден по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с учетом постановлении от 26.08.2011 Новочеркасского городского суда Ростовской области, к 2 годам 11 месяцам лишения свободы. 19.12.2013 ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-14 ГУФСИН РФ по РО по отбытию наказания. 

20.12.2017 решением Усть-Донецкого районного суда Ростовской области ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год 10 месяцев, установлены административные ограничения: - запрет пребывания в кафе, барах, ресторанах, дискотеках и иных местах массового досуга граждан, где разрешены реализация и употребление алкогольной продукции; запрет выезда за пределы Константиновского района; - обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня.

Будучи уведомленным 15.01.2018 о том, что в отношении него, установлен административный надзор и административные ограничения, ФИО1, с 13.04.2018 по 17.03.2019 имея умысел на неоднократное несоблюдение административного ограничений, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, неоднократно не соблюдал административные ограничения. 

13.04.2018 года ФИО1 находился после 21 часа 00 минут вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, вследствие чего был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КРФ об АП. Постановлением по делу об административном правонарушении №000372/599 от 14.04.2018, вынесенным УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Константиновскому району С, вступившим в законную силу 25.04.2018, ФИО1 назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

29.06.2018 года ФИО1 находился после 21 часа 00 минут вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, вследствие чего был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП. Постановлением по делу об административном правонарушении от 03.07.2018, мирового судьи судебного участка №2 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области ФИО2, вступившим в законную силу 14.07.2018, ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Будучи дважды привлеченным в течении года к административной ответственности по ст. 19.24 УКРФ об АП, 17.03.2019 в 00 часов 25 минут, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КРФ об АП. Постановлением по делу об административном правонарушении от 18.03.2019, вынесенным мировым судьей судебного участка №4 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области А, вступившим в законную силу 29.03.2019, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 2 (двое) суток. 

То есть, на момент совершения правонарушения, ФИО1 находился в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося его местом жительства. Таким образом, несоблюдение ФИО1 установленных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся. Давать показания отказался, сославшись на право, предоставленное ст. 51 Конституции РФ. Полностью подтвердил показания, данные им в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании с согласия участников процесса. Просил суд не лишать его свободы, так как устроился на работу, пытается наладить свою жизнь, глубоко раскаивается в допущенных нарушениях, просит суд предоставить ему возможность исправиться без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Суд, непосредственно исследовав, проверив и оценив все доказательства, представленные стороной обвинения, и стороной защиты по делу в их совокупности, приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 виновен в совершении инкриминированного ему преступления, а его виновность в полном объеме подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, пояснившего, что после отбытия наказания по приговору Усть-Донецкого районного суда от 01.03.2011, направился в г. Комсомольск-на-Амуре, так как решил там жить. Через некоторое время решил вернуться обратно в г.Константиновск Ростовской области. Вернулся в сентябре 2015 года. 30.04.2015 года ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Константиновскому району для составления административного протокола. В Отделе МВД России по Константиновскому району, после установления личности, ФИО1 был поставлен на учет в Отделе МВД России по Константиновскому району, как лицо, по формальным признакам подпадающее под действие административного надзора. 20 декабря 2017 года решением Усть-Донецкого районного суда Ростовской области ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год 10 месяцев, до 10.10.2019 года, со следующими административными ограничениями: - запрет пребывания в кафе, барах, ресторанах, дискотеках и иных местах массового досуга граждан, где разрешены реализация и употребление алкогольной продукции; - запрет выезда за пределы Константиновского района; - обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Решение суда вступило в законную силу 10.01.2018 года, и ФИО1 данное решение не обжаловал, так как был согласен. 15.01.2018 года в Отделе МВД России по Константиновскому району в отношении ФИО1 начальником полковником полиции Б, было утверждено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. С данным заключением ФИО1 был ознакомлен сразу же. Инспектор по исполнению административного надзора И завела в отношении ФИО1 дело административного надзора. ФИО1 инспектором И повторно были разъяснены установленные в отношении него ограничения: - запрет пребывания в кафе, барах, ресторанах, дискотеках и иных местах массового досуга граждан, где разрешены реализация и употребление алкогольной продукции; - запрет выезда за пределы Константиновского района; - обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. По данному факту было вынесено предупреждение от 15.01.2018 года, с которым ФИО1 ознакомился и расписался в нем. После чего был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором ФИО1 было указано прибывать на регистрацию 2 раза в месяц в Отдел МВД России по Константиновскому району для регистрации с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в первый и четвертый понедельник. Также ФИО1 было разъяснено, что за несоблюдение административных ограничений или невыполнение установленных обязанностей он будет привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а за уклонение от административного надзора – к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. С данным графиком ФИО1 был ознакомлен и собственноручно в нем расписался. После чего 15.01.2018 года ФИО1 был выдан график прибытия на регистрацию, и предупреждение. В последствии инспектор по административному надзору И, врио инспектора по административному надзору У и инспектор по административному надзоре Д с ФИО1 неоднократно проводили профилактические беседы, после которых ему выдавались предупреждения о недопустимости совершения преступлений, административных правонарушений, разъяснялась ответственность за их несоблюдение, в том числе уголовная ответственность за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ за самовольное оставление места жительства и неоднократное нарушение в течении года административных ограничений совершенных совместно с административными правонарушениями по гл.20, 19, 6 КРФ об АП и ст. ст. 12.26, 12.8 КРФ об АП. 

05 сентября 2018 года решением Усть-Донецкого районного суда Ростовской области ему было установлено дополнительные административные ограничения в виде: - обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Данное решение суда вступило в законную силу 18.09.2018 года, которое ФИО1 не обжаловал. 

Зная об установленных в отношении него административных ограничениях при административном надзоре, а также ответственности за их несоблюдение, ФИО1 периодически их нарушал, за что неоднократно был привлечен к административной ответственности.

Так 13.04.2018 года в 23 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства. 14.04.2018 года в отношении него был составлен административный материал в Отделе МВД России по Константиновскому району по ч.1 ст.19.24 КРФ об АП, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, решение не обжаловал.

29.06.2018 года в 22 часа 04 минуты отсутствовал по месту жительства, и по данному факту в отношении него составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, данный протокол был рассмотрен мировым судом Усть-Донецкого судебного района Ростовской области 03.07.2018 года, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловал. 

Так же 16 марта 2019 года около 18 часов 00 минут ФИО1 употреблял спиртное - пиво, у себя дома по адресу: Ростовская область г. Константиновск ул. 

<

данные изъяты> кв. 2. В ночное время, решил сходить в магазин за сигаретами, при этом ФИО1 знал, что ему нельзя находиться вне жилого помещения с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, за что, он может быть привлечен к административной ответственности. Около 00 часов 25 минут 17.03.2019 года ФИО1 шел в сторону рынка, возле 

<

адрес> в 

<

адрес> он был задержан сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>. В ходе разговора с сотрудниками полиции, последние заметили у ФИО1 признаки алкогольного опьянения, при этом он находится в общественном месте. Также сотрудниками полиции было установлено, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор, и ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства в определенное время суток с 21 часа 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня. ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Константиновскому району для разбирательства. В ходе медосвидетельствования, было установлено опьянение ФИО1, в связи с чем в отношении него составлен административный материал по ст.20.21 КРФ об АП.. 18.03.2019 года постановлением Мирового суда судебного участка №4 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области ФИО1 назначено административное наказание по ст.20.21 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком 2 (двое) суток. Впоследствии ФИО1 узнал, что в группе дознания Отдела МВД России по Константиновскому району в отношении него возбуждено уголовное дело №11901600022000090 по признакам состава преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. Свою вину, в уклонении от административного надзора признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.164-169).

Кроме признания вины подсудимым, его виновность в совершении инкриминированного деяния подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса аналогичными показаниями сотрудников ОМВД России по Константиновскому району Ростовской области, допрошенных в ходе дознания в качестве свидетелей И, У, Д, пояснивших, что в рамках должностных полномочий исполняли обязанности по организации и осуществлению административного надзора в Отделе МВД России по Константиновскому району. На основании решения Усть-Донецкого районного суда Ростовской области от 20.12.2017 года, 15.01.2018 года в Отделе МВД России по Константиновскому району в отношении ФИО1 начальником полковником полиции Б, было утверждено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. С данным заключением ФИО1 был ознакомлен сразу же. И завела в отношении ФИО1 дело административного надзора. И повторно были разъяснены ФИО1 установленные в отношении него ограничения: - запрет пребывания в кафе, барах, ресторанах, дискотеках и иных местах массового досуга граждан, где разрешены реализация и употребление алкогольной продукции; - запрет выезда за пределы Константиновского района; - обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. По данному факту И было вынесено предупреждение от 15.01.2018 года, где ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с которым ФИО1 ознакомился и расписался в данном предупреждении. После чего И был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором ФИО1 было указано прибывать на регистрацию 2 раза в месяц в Отдел МВД России по Константиновскому району для регистрации с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в первый и четвертый понедельник, на весь срок административного надзора. Также ФИО1 было разъяснено, что за несоблюдение административных ограничений или невыполнение установленных обязанностей он будет привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, а за уклонение от административного надзора – к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. С данным графиком ФИО1 был ознакомлен и собственноручно в нем расписался. После чего 15.01.2018 года ФИО1 был выдан график прибытия на регистрацию, и предупреждение. Копия данного графика и предупреждения имеются в материале первичной проверки данного уголовного дела. В последствии И, врио инспектором по исполнению административного надзора У и далее инспектором по исполнению административного надзора Д с ФИО1 неоднократно проводила профилактические беседы, после которых ФИО1 выносились предупреждения о недопустимости совершения преступлений, административных правонарушений, разъясняла ответственность за их несоблюдение, в том числе уголовная ответственность за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ за самовольное оставление места жительства и неоднократное нарушение в течении года административных ограничений совершенных совместно с административными правонарушениями по гл.20, 19, 6 КРФ об АП и ст. ст. 12.26, 12.8 КРФ об АП. ФИО1 в ходе дальнейшего административного надзора выносились и выдавались предупреждения: 22.01.2018 года; 05.02.2018 года; 26.02.2018 года; 26.03.2018 года; 02.04.2018 года; 23.04.2018 года; 07.05.2018 года; 28.05.2018 года; 25.06.2018 года; 02.07.2018 года; 23.07.2018 года; 06.08.2018 года; 03.09.2018 года; 17.09.2018 года; 24.09.2018 года; 01.10.2018 года; 08.10.2018 года; 15.10.2018 года; 22.10.2018 года; 29.10.2018 года; 05.11.2018 года; 12.11.2018 года; 19.11.2018 года; 03.12.2018 года; 10.12.2018 года; 17.12.2018 года; 24.12.2018 года; 07.01.2019 года; 14.01.2019 года; 21.01.2019 года; 28.01.2019 года; 04.02.2019 года; 11.02.2019 года; 18.02.2019 года; 25.02.2019 года; 04.03.2019 года; 11.03.2019 года, в каждом из которых он расписывался о разъяснении положений Закона и соблюдении установленных ему ограничений. 05 сентября 2018 года решением Усть-Донецкого районного суда Ростовской области в отношении ФИО1 было установлено дополнительные административные ограничения в виде: - обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Данное решение суда вступило в законную силу 18.09.2018 года.

ФИО1 зная об установленных в отношении него административных ограничениях при административном надзоре, а также ответственности за их несоблюдение, неоднократно их нарушал, за что привлекался к административной ответственности, 14.04.2018 года по ч.1 ст. 19.24 КРФ об АП, к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; 07.07.2018 по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП, к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

18.03.2019 года постановлением Мирового суда судебного участка №4 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 2 (двое) суток. Постановление вступило в законную силу. Таким образом, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, и совершил сопряженное административное правонарушение предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. То есть в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Сотрудниками полиции Отдела МВД России по Константиновскому району был собран материал первичной проверки, который был передан в группу дознания Отдела МВД России по Константиновскому району, где в отношении ФИО1 30.04.2019 года возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д. 156-161, 171-176, 177-182); 

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО1 подтверждают следующие письменные доказательства:

Рапорт старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Константиновскому району майора полиции М от 08.04.2019, согласно которому 17.03.2019 года в 00 часов 25 минут задержан ФИО1, состоящий под административным надзором в Отделе МВД России по Константиновскому району. ФИО1 привлечен к административной ответственности по 20.21 КРФ об АП. В ходе проводимой проверки установлено, что 14.04.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КРФ об АП за несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом, а именно отсутствие в ночное время суток по месту жительства, постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 25.04.2018 года. 03.07.2018 года гр-н ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФ об АП за повторное несоблюдение административного ограничения, а именно отсутствовал в ночное время суток по месту жительства, постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 14.07.2018 года. С 14.04.2018 года ФИО1 уклоняется от административного надзора. В нарушении установленных в отношении него административных ограничений, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КРФ об АП (появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общественного пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность). Таким образом в действиях гр-на ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.4)

Рапорт старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Константиновскому району майора полиции И от 18.03.2019, согласно которого, что 17.03.2019 в 00 часов 25 минут им совестно с полицейским-водителем Отдела МВД России по Константиновскому району старшим сержантом полиции Т, в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в общественном месте, в пьяном виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (неопрятный внешний вид, шаткая походка, невнятная речь, потеря координации движения, резкий запах алкоголя из полости рта), состоящий под административным надзором, в отношении которого судом установлено ограничение, в соответствии с федеральным законом, запрет пребывания вне места жительства в определенное время, с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Гр-н ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Константиновскому району, где на него был составлен административный протокол по ст.20.21 КРФ об АП. В ходе проверки по ИБД «Регион» установлено, что ранее ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КРФ об АП – несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре (19.24 ч.1 КРФ об АП от 25.04.2018 года, ст.19.24 ч.3 КРФ об АП от 29.06.2018 года). В действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 КРФ об АП – несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре (л.д.6);

Копия протокола 61 №000349/342 об административном правонарушении от 17.03.2019, согласно которого, что 17.03.2019 в 00 часов 25 минут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общественном месте по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в неопрятном внешнем виде, шаткой походке, невнятной речи, потере координации движения, резкий запах алкоголя из полости рта, то есть совершил административное правонарушение предусмотренное статьей 20.21 КРФ об АП. В данном протоколе ФИО1 собственноручно расписался (л.д.137);

Копия протокола о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 17.03.2019, согласно которого, что 17.03.2019 в 01 час 20 минут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения доставлен в Отдел МВД России по Константиновскому району для составления протокола об административном правонарушении в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КРФ об АП. Доставленный одет: куртка черная, свитер серый, брюки черные, шапка черная, кроссовки темно-синие. При наружном осмотре доставленного видимых телесных повреждений нет. Личный досмотр ФИО1 не проводился. Доставленному лицу ФИО1 разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.25.1 КРФ об АП. В данном протоколе ФИО1 собственноручно расписался (л.д.138);

Копия протокола об административном задержании от 17.03.2019, согласно которого, что 17.03.2019 в 01 часов 20 минут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения доставлен в Отдел МВД России по Константиновскому району в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КРФ об АП для составления административного материала. В данном протоколе ФИО1 собственноручно расписался (л.д. 139);

Копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №54 от 15.02.2019, согласно которому, что 17.03.2019 в 00 часов 40 минут в МБУЗ ЦРБ Константиновского района ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения прошел медицинское освидетельствование при помощи технического средства измерения «LION ALCOMETER CD4оо», заводской номер «096023D», результат составил – 0,64 мг/л. В 01 часа 00 минут 17.03.2019 ФИО1 прошел повторное медицинское освидетельствование при помощи вышеуказанного технического средства, результат составил – 0,62 мг/л. Медицинское заключение: Установлено состояние опьянения. Внешний вид свидетельствуемого: Внешний вид неопрятный. «Одежда грязная. Видимых повреждений, следов от инъекций нет» (л.д.140);

Постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №4 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области от 18.03.2019, согласно которого, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КРФ об АП и назначено ему административное наказание в виде административного ареста сроком 2 (двое) суток, которые исчислять с 01 часов 20 минут 17 марта 2019 года. Данное постановление вступило в законную силу 29.03.2019 (л.д. 141);

Копия административного искового заявления об установлении административного надзора составленное начальника Отдела МВД России по Константиновскому району полковником полиции Б, согласно которого, что в Усть-Донецкий районный суд Ростовской области в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения направлено административное исковое заявление об установлении административного надзора сроком до 19.12.2019 года (л.д. 71-73);

Копия решения Усть-Донецкого районного суда Ростовской области от 20.12.2017 года, согласно которого, что административные исковые требования Отдела МВД России по Константиновскому району Ростовской области к ФИО1 об установлении административного надзора и установлению административных ограничений – удовлетворить. Установить в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, административный надзор сроком на 1 год 10 месяцев, и установить следующие административные ограничения: запретить пребывание в кафе, барах, ресторанах, дискотеках и иных местах массового досуга граждан, где разрешены реализация и употребление алкогольной продукции; запретить выезд за пределы Константиновского района; обязать ФИО1 являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещение, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Данное решение вступило в законную силу 10.01.2018 года (л.д. 74-76);

Копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 15.01.2018 года, утвержденное начальником Отдела МВД России по Константиновскому району полковником полиции Б, согласно которого, что 15.01.2018 на основании решения Усть-Донецкого районного суда Ростовской области, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставлен на профилактический учет и установлен в отношении него административный надзор, с заведением дела административного надзора (л.д. 77);

Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15.01.2018, согласно которого, что установлено для поднадзорного лица ФИО1 обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по Константиновскому району 2 раза в месяц для регистрации по понедельникам с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. С данным графиком ознакомлен ФИО1 15.01.2018, при этом последний собственноручно расписался в данном графике (л.д. 78);

Копия заявления ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 15.01.2019, согласно которого, что ФИО1 сообщает начальнику Отдела МВД России по Константиновскому району полковнику полиции Б, что в отношении него установлен административный надзор, в ходе которого он будет проживать по адресу: 

<

адрес> (л.д.79);

Копия регистрационного листа ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Дата установления надзора - 15.01.2018; Дата окончания надзора - 20.10.2019; Установленное время, день недели и дата явки на регистрацию: 2 раза в месяц в 1-й и 4-й понедельник месяца (л.д. 86-87);

Предупреждениями от 15,01.2018; 22.01.2018; 05.02.2018; 26.02.2018; 26.03.2018; 02.04.2018; 23.04.2018; 07.05.2018; 28.05.2018; 25.06.2018; 02.07.2018; 06.08.2018; 03.09.2018; 17.09.2018; 19.09.2018; 24.09.2018; 01.10.2018; 08.10.2018; 15.10.2018; 22.10.2018; 29.10.2018; 05.11.2018; 12.11.2018; 19.11.2018; 03.12.2018; 10.12.2018; 17.12.2018; 24.12.2018; 07.01.2019; 14.01.2019; 21.01.2019; 28.01.2019; 04.02.2019; 11.02.2019; 18.02.2019; 25.02.2019; 04.03.2019; 11.03.2019, согласно которым ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, и обязуется их соблюдать. ФИО1 ознакомлен с данными предупреждениями и собственноручно расписался в них (л.д. 92-107, 110-134);

Копия решения Усть-Донецкого районного суда Ростовской области от 05.09.2019, согласно которого, что административные исковые требования Отдела МВД России по Константиновскому району Ростовской области к ФИО1 об установлении в отношении последнего дополнительных административных ограничений – удовлетворить. Установить в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дополнительных административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Данное решение вступило в законную силу 18.09.2018 года (л.д. 108-109);

Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 19.09.2018, согласно которого, что установлено для поднадзорного лица ФИО1 обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по Константиновскому району 4 раза в месяц для регистрации 1-й, 2-й, 3-й, 4-й понедельник месяца с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. С данным графиком ознакомлен ФИО1 19.09.2018, при этом последний собственноручно расписался в данном графике (л.д. 110);

Копия протокола 61№000372/599 от 14.04.2018, согласно которого, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершил административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст.19.24 КРФ об АП, а именно 13.04.2018 в 23 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное в отношении него решением Усть-Донецкого районного суда Ростовской области (л.д. 21);

Копия постановления №000372/599 от 14.04.2018 по делу об административном правонарушении, согласно которого, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КРФ об АП, а именно 13.04.2018 в 23 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное в отношении него решением Усть-Донецким районным судом Ростовской области. ФИО1 назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 25.04.2018 (л.д. 22);

Копия постановления по делу об административном правонарушении от 03.07.2018 вынесенное мировым судьей судебного участка №2 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области Г, согласно которого, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП и назначено ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Данное постановление вступило в законную силу 14.07.2018 (л.д. 40-43);

<

данные изъяты>

Давая оценку доказательствам, представленным стороной обвинения, суд, руководствуясь ст.ст. 87, 88 УПК РФ, находит вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного ему деяния, доказанной, что подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, каждое из которых суд находит достоверным, допустимым и относящимися к настоящему делу, дополняющими и конкретизирующими обстоятельства произошедших событий, в своей совокупности достаточными для установления вины подсудимого. 

По итогам судебного следствия суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание данные о его личности, признавшего вину, раскаявшегося в содеянном, 

<

данные изъяты>, что расценивает как обстоятельства, смягчающие его наказание.

Совершение преступления в условиях рецидива, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, с учетом обстоятельства, отягчающего наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, однако приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания назначенного наказания в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ и считает необходимым установить ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ по месту жительства. 

Суд не усматривает в деле каких-либо исключительных обстоятельств, в связи с чем, не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в ОДИН год, обязав ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу. 

Исполнение приговора возложить на Филиал по Константиновскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовской областного суда через Усть-Донецкий районный суд Ростовской области в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в течение 10-ти суток со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение десяти суток со дня вручения копии приговора, в апелляционной жалобе.

Судья С.В. Камашин